

PROPOSTA DE PREÇOS



FORTALEZA, CE, 11 DE JUNHO DE 2018

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU
Comissão Permanente de Licitação
Senador Pompeu/CE

Ref: TOMADA DE PREÇOS Nº04.05.001/2018



Prezados(as) Senhores(as),

Apresentamos a V.Sas., nossa proposta de preços referente à TOMADA DE PREÇO Nº 04.05.001/2018, cujo objeto é LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE SENADOR POMPEU-CE, pelo preço global de R\$ 385.406,50 (trezentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e seis reais e cinquenta centavos), com prazo de execução de até 05 (CINCO) MESES, obedecendo os prazos estabelecidos para cada serviço no Cronograma Físico-Financeiro.

Informamos que o prazo de validade de nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Atenciosamente,



GT LOCAÇÕES DE VEÍCULOS E SERVIÇOS EIRELI ME
CNPJ: 13.430.619/0001-88
GILBERTO TORRES MARTINS
CPF 703,392,603-00
Sócio Administrador

Handwritten signatures and initials:
Gilberto
Eduardo
Other illegible signatures



PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU
TOMADA DE PREÇO Nº 04.05.001/2018

OBJETO: LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE SENADOR POMPEU/CE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
 LOCAL SENADOR POMPEU/CE
 CLIENTE PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU
 DATA 07/05/2018
 BDI 16,55%
 FONTE: SEINFRA
 VERSÃO: 024 SEM DESONERAÇÃO
 HORA: 116,33%
 MÊS
 DATA REF 03/2016

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
1		ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS							
1.1	C313	TRATOR DE ESTEIRAS COM LÂMINA E ESCARIFICADOR(ALUGUEL)	SEINFRA	H	350,00	151,07	176,07	52.873,52	61.624,08
2.1	C3288	MOTONIVELADORA (ALUGUEL)	SEINFRA	H	1.600,00	125,26	145,98	200.408,15	233.575,70
2.2	C3309	RETROSCAVADEIRA DE PNEUS(ALUGUEL)	SEINFRA	H	600,00	64,45	75,12	38.670,84	45.070,86
3.1	C3314	TRATOR DE PNEUS(ALUGUEL)	SEINFRA	H	200,00	60,50	70,51	12.099,83	14.102,35
3.2	C3254	CAMINHÃO BASCULANTE 12M²	SEINFRA	KM	18.000,00	1,48	1,72	26.626,78	31.033,51
								VALOR TOTAL	385.406,50

trezentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e seis reais e cinquenta centavos



LOCAÇÕES DE VEÍCULOS E SERVIÇOS

Fortaleza, Ceará, 11 de junho de 2018
 Gilberto Torres Martins - CPF: 703.392.603-00
 GT Locações de Veículos e Serviços EIRELI ME

João Torres Filho - CREACE 060123796-0
 Engenheiro Civil



LOCAÇÕES DE VEÍCULOS
E SERVIÇOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU
TOMADA DE PREÇO Nº 04.05.001/2018

OBJETO: LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE SENADOR POMPEU/CE

OBRA: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
LOCAL: SENADOR POMPEU/CE
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU
DATA: 07/05/2018
BDI: 16,55%
FONTE: SEINFRA
VERSÃO: 024 SEM DESONERAÇÃO
HORA: 116,33%
MÊS:
DATA REF: 03/2016

RELATÓRIO ANALITICO - COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

C3313 - TRATOR DE ESTEIRAS COM LAMINA E ESCARIFICADOR (ALUGUEL)(H)

	MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
2562	OPERADOR DE TRATOR DE ESTEIRAS	SEINFRA	H	1	22,50	22,50
TOTAL DE MAO DE OBRA						22,50

	TRANSPORTE	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
2703	MANUTENCAO	SEINFRA	H	44,41229412	1,00	44,41
2706	OLEO DIESEL	SEINFRA	L	16,275	3,20	52,08
2701	DEPRECIACAO	SEINFRA	H	29,50819608	0,50	14,75
2702	JUROS	SEINFRA	H	28,86799118	0,60	17,32
TOTAL DE TRANSPORTE						128,57

VALOR	151,07
VALOR BDI (16,55 %)	25,00
VALOR TOTAL COM BDI	176,07

C3288 - MOTONIVELADORA (ALUGUEL)(H)

	MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
2560	OPERADOR DE MOTONIVELADORA	SEINFRA	H	1	25,96	25,96
TOTAL DE MAO DE OBRA						25,96

	TRANSPORTE	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
2703	MANUTENCAO	SEINFRA	H	23,32816667	1,00	23,33
2706	OLEO DIESEL	SEINFRA	L	14,7	3,20	47,04
2701	DEPRECIACAO	SEINFRA	H	26,6607619	0,50	13,33
2702	JUROS	SEINFRA	H	25,99424286	0,60	15,60
TOTAL DE TRANSPORTE						99,30

VALOR	125,26
VALOR BDI (16,55 %)	20,73
VALOR TOTAL COM BDI	145,98

Gilberto Torres Martins - CPF: 703.392.603-00
GT Locações de Veículos e Serviços EIRELI ME

João Torres Filho - CREA/CE 060123796-0
Engenheiro Civil

Aziel

el. Eduardo



LOCAÇÕES DE VEÍCULOS
E SERVIÇOS



C3309 - RETROSCAVADEIRA DE PNEUS (ALUGUEL)(H)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
2561 OPERADOR DE RETRO ESCAVADEIRA	SEINFRA	H	1	22,50	22,50
TOTAL DE MAO DE OBRA					22,50

TRANSPORTE	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
2703 MANUTENCAO	SEINFRA	H	8,8893	1,00	8,89
2706 OLEO DIESEL	SEINFRA	L	7,875	3,20	25,20
2701 DEPRECIACAO	SEINFRA	H	7,9016	0,50	3,95
2702 JUROS	SEINFRA	H	6,51882	0,60	3,91
TOTAL DE TRANSPORTE					41,95

VALOR	64,45
VALOR BDI (16,55)	10,67
VALOR TOTAL COM BDI	75,12

C3314 - TRATOR DE PNEUS (ALUGUEL)(H)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
2563 OPERADOR DE TRATOR DE PNEUS	SEINFRA	H	1	17,01	17,01
TOTAL DE MAO DE OBRA					17,01

TRANSPORTE	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
2703 MANUTENCAO	SEINFRA	H	4,41480392	1,00	4,41
2706 OLEO DIESEL	SEINFRA	L	10,5	3,20	33,60
2701 DEPRECIACAO	SEINFRA	H	5,0454902	0,50	2,52
2702 JUROS	SEINFRA	H	4,91935294	0,60	2,95
TOTAL DE TRANSPORTE					43,49

VALOR	60,50
VALOR BDI (16,55)	10,01
VALOR TOTAL COM BDI	70,51

C3254 - CAMINHÃO BASCULANTE 12 M³ (KM)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
2560 MOTORISTA	SEINFRA	H	0,01666667	17,31	0,29
TOTAL DE MAO DE OBRA					0,29

TRANSPORTE	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
2703 MANUTENCAO	SEINFRA	H	0,26736358	1,00	0,27
2706 OLEO DIESEL	SEINFRA	L	0,21466671	3,20	0,69
2701 DEPRECIACAO	SEINFRA	H	0,23765652	0,50	0,12
2702 JUROS	SEINFRA	H	0,19606663	0,60	0,12
TOTAL DE TRANSPORTE					1,19

VALOR	1,48
VALOR BDI (16,55)	0,24
VALOR TOTAL COM BDI	1,72

Fortaleza, Ceará, 11 de Junho de 2018

Gilberto Torres Martins - CPF: 703.392.603-00
GT Locações de Veículos e Serviços EIRELI ME

João Torres Filho - CREA 060123796-0
Engenheiro Civil

João

el - Gilbeto



PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU
TOMADA DE PREÇO Nº 04.05.001/2018

OBJETO: LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE SENADOR POMPEU/CE

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO (EM REAIS)

OBRA: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
LOCAL: SENADOR POMPEU/CE
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU
DATA: 07/05/2018
BDI: 16,55%
FONTE: SEINFRA
VERSÃO: 024 SEM DESONERAÇÃO
HORA: 116,33%
MÊS
DATA REF: 03/2016

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	%	VALOR	MÊS 01		MÊS 02		MÊS 03		MÊS 04		MÊS 05		TOTAL PARCELA		
					R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	
1.1	C313	TRATOR DE ESTERAS COM LÂMINA E ESCARIFICADOR(AUSQUEL)	15,99%	61.624,08	12.324,82	20,00%	12.324,82	20,00%	12.324,82	20,00%	12.324,82	20,00%	12.324,82	20,00%	12.324,82	100,00%	61.624,08
1.2	C328	MOTORREDUÇORA (AUSQUEL)	60,61%	233.575,70	46.715,14	20,00%	46.715,14	20,00%	46.715,14	20,00%	46.715,14	20,00%	46.715,14	20,00%	46.715,14	100,00%	233.575,70
1.3	C309	RETROESCAVADEIRA DE PNEUS(AUSQUEL)	11,69%	45.070,86	9.014,18	20,00%	9.014,18	20,00%	9.014,18	20,00%	9.014,18	20,00%	9.014,18	20,00%	9.014,18	100,00%	45.070,86
1.4	C334	TRATOR DE PNEUS(AUSQUEL)	3,66%	14.102,35	2.820,48	20,00%	2.820,48	20,00%	2.820,48	20,00%	2.820,48	20,00%	2.820,48	20,00%	2.820,48	100,00%	14.102,35
1.5	C324	CAMINHÃO BAQUILANTE 12M³	8,05%	31.033,51	6.206,71	20,00%	6.206,71	20,00%	6.206,71	20,00%	6.206,71	20,00%	6.206,71	20,00%	6.206,71	100,00%	31.033,51
				385.406,50	20,00%	77.081,33	20,00%	77.081,33	20,00%	77.081,33	20,00%	77.081,33	20,00%	77.081,33	20,00%	385.406,50	

Fortaleza, Ceará, 11 de Junho de 2018

Gilberto Torres Martins - Cpf: 703.392.603-00
GT Locações de Veículos e Serviços EIRELI ME

Júlio Torres Filho - CREA/CE 069123796-0
Engenheiro Civil



Osil

Edna



PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU
TOMADA DE PREÇO Nº 04.05.001/2018

LOCAÇÕES DE VEÍCULOS
E SERVIÇOS

OBJETO: LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA DE SENADOR POMPEU/CE



OBRA: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
LOCAL: SENADOR POMPEU/CE
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU
DATA: 07/05/2018
BDI: 16,55%
FONTE: SEINFRA
VERSÃO: 024 SEM DESONERAÇÃO
HORA: 116,33%
MÊS:
DATA REF: 03/2016

COMPOSIÇÃO DE BDI

Cod	Descrição	%
	Benefícios	
S+G	Garantia / Seguros	0,48
L	Lucro	6,00
TOTAL		6,48

	Despesas Indiretas	
AC	Administração Central	1,50
DF	Despesas Financeiras	0,85
R	Riscos	0,89
TOTAL		3,24

I	Impostos	
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	2,00
TOTAL IMPOSTOS		5,65

BDI= 16,55

$$BDI = \frac{(1+AC+S+R+G)(1+DF)(1+L) - 1}{(1-I)}$$

Fortaleza, Ceará, 11 de junho de 2018

Gilberto Torres Martins - CPF: 703.392.603-00
GT Locações de Veículos e Serviços EIRELI ME

João Torres Filho - CREA CE 060123796-0
Engenheiro Civil

Handwritten signatures and initials: Gil, João P



LOCAÇÕES DE VEÍCULOS
E SERVIÇOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU
TOMADA DE PREÇO Nº 04.05.001/2018

OBJETO: LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE SENADOR POMPEU/CE

OBRA: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
LOCAL: SENADOR POMPEU/CE
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU
DATA: 07/05/2018
BDI: 16,55%
FONTE: SEINFRA
VERSÃO: 024 SEM DESONERAÇÃO
HORA: 116,33%
MÊS:
DATA REF: 03/2016

COMPOSIÇÃO DOS ENCARGOS SOCIAIS

ENCARGOS SOCIAIS(DESONERADO)

CODIGO	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
GRUPO A			
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
TOTAL GRUPO A		36,80%	36,80%

GRUPO B			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,87%	0,00%
B2	FERIADOS	3,72%	0,00%
B3	AUXILIO-EFERMIDADE	0,91%	0,69%
B4	13º SALÁRIO	10,92%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,08%	0,06%
B6	FALTAS JUSTICADAS	0,73%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVA	1,65%	0,00%
B8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,12%	0,09%
B9	FÉRIAS GOZADAS	10,42%	7,96%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%	0,02%
TOTAL GRUPO B		46,45%	17,71%

GRUPO C			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	6,35%	4,85%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,15%	0,11%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS + 1/3	3,56%	2,72%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	4,84%	3,69%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,53%	0,41%
TOTAL GRUPO C		15,43%	11,78%

GRUPO D			
D1	REINCIDÊNCIA DE A SOBRE B	17,09%	6,52%
D2	REINCIDÊNCIA DE A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO + REINCIDÊNCIA DE FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,56%	0,43%
TOTAL GRUPO D		17,65%	6,95%

		Horista	Mensalista
TOTAL	(A+B+C+D)	116,33%	73,24%

Fortaleza, Ceará, 11 de junho de 2018

Gilberto Torres Martins - CPF: 703.392.603-00
GT Locações de Veículos e Serviços EIRELI ME

João Torres Filho - CREACE 060123796-0
Engenheiro Civil

Edna
E. Oziel



PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU
TOMADA DE PREÇO Nº 04.05.001/2018



OBJETO: LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE SENADOR POMPEU/CE

MEMORIAS DE CALCULO

OBRA: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
LOCAL: SENADOR POMPEU/CE
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU
DATA: 07/05/2018
BDI: 16,55%
FONTE: SEINFRA
VERSÃO: 024 SEM DESONERAÇÃO
HORA: 116,33%
MÊS:
DATA REF: 03/2016

1.1 - C3313 - TRATOR DE ESTEIRAS COM LOÂMINA E ESCARIFICADOR (ALUGUEL) (H)

		QTD	
HORAS	70+70+70+70+70	350,00	350,00
			350,00

1.2 - C3288 - MOTONIVELADORA (ALUGUEL) (H)

		QTD	
HORAS	320+320+320+320+320	1600,00	1600,00
			1600,00

1.3 - C3309 - RETROESCAVADEIRA DE PNEUS (ALUGUEL) (H)

		QTD	
HORAS	120+120+120+120+120	600,00	600,00
			600,00


1.4 - C3314 - TRATOR DE PNEUS(ALUGUEL)(H)


		QTD	
HORAS	40+40+40+40+40	200,00	200,00
			200,00

1.5 - C3254 - CAMINHÃO BASCULANTE 12M³(KM)

		QTD	
DISTÂNCIA	3600+3600+3600+3600+3600	18.000,00	18.000,00
			18.000,00

Fortaleza, Ceará, 11 de junho de 2018


Gilberto Torres Martins - CPF: 703.392.603-00
GT Locações de Veículos e Serviços EIRELI ME


João Torres Filho - CREA 060123796-0
Engenheiro Civil

Handwritten notes and signatures:
- A large handwritten signature, possibly 'Eliana', is written vertically on the right side.
- The word 'Jul' is written at the bottom right.



PROPOSTA

DE

PREÇOS

SENADOR POMPEU-CE

TOMADA DE PREÇOS

Nº 04.05.001/2018

DIA 12 DE JUNHO DE 2018

ÀS 09:00 horas

Osul
Colo
g



1º VIA

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

PROPOSTA DE PREÇOS

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU-CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 04.05.001/2018

Prezados (as) senhores (as),

Apresentamos a V.Sas, nossa proposta para o objeto do edital de TOMADA DE PREÇOS Nº 04.05.001/2018, cujo objeto é a **LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE SENADOR POMPEU - CE**, pelo preço global de **R\$: 336.251,67 (TREZENTOS E TRINTA E SEIS MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E SESENTA E SETE CENTAVOS)**, com prazo de execução de até 05 (cinco) meses, obedecendo os prazos estabelecidos para cada serviço no Cronograma Físico Financeiro.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (sessenta) dias** corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da ordem de serviço.

Atenciosamente,

Mombaça - CE, 12 de junho de 2018.

ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI- EPP
Alexandre Brasil Vieira
Administrador

ABRAV - Construções, Serviços
Eventos e Locações EIRELI-EPP

David de Sousa Fernandes
Engenheiro Civil
CREA-CE 40581-D

03/11